Verwachte loonsverhogingen 3,70% 3,03%
Inflatievoet 2,71% 2,70%
Verwachte toekomstige pensioenverhogingen 2,67% 2,67%

De disconteringsvoet, het stijgingspercentage van de lonen en de inflatievoet werden
vastgesteld op basis van de verplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten;
het stijgingspercentage van het pensioen werd bepaald op basis van de toegezegde
pensioenverplichtingen die regelmatig pensioenvergoedingen uitkeren, eerder dan een
eenmalig kapitaal uit te betalen op pensioenleeftijd.

De best mogelijke inschatting van de werkgeversbijdragen die de Groep verwacht te
betalen voor vergoedingen na uitdiensttreding voor 2023 bedraagt €13.4 miljoen (2022: €18
miljoen).

De gemiddelde looptijd van de verplichtingen uit hoofde van toegezegde pensioenrechten
op rapporteringsdatum is 13 jaar (2021: 16 jaar). Deze gemiddelde looptijd is gedaald
omdat de aanzienlijk hogere waargenomen disconteringsvoeten per 31 december 2022
minder gewicht toekennen aan toekomstige betalingen met een langere looptijd dan aan
toekomstige betalingen met een kortere looptijd.

Sensitiviteitsanalyse
Een wijziging van 0.25 procent in de actuariële veronderstellingen zou het volgende effect
met zich meebrengen:

IN DUIZENDEN EURO 2022 2021

DISCONTERINGSVOET

25 BASIS
PUNTEN

TOENAME

25 BASIS
PUNTEN
AFNAME

25 BASIS
PUNTEN

TOENAME

25 BASIS
PUNTEN
AFNAME

Effect op de totale pensioen- en
financieringskosten stijging/(daling)

(238) 253 (628) 683

Effect op de toegezegde
pensioenverplichtingen stijging/(daling)

(8.023) 8.456 (16.514) 17.616

INFLATIEVOET

25 BASIS
PUNTEN

TOENAME

25 BASIS
PUNTEN
AFNAME

25 BASIS
PUNTEN

TOENAME

25 BASIS
PUNTEN
AFNAME

Effect op de totale pensioen- en
financieringskosten stijging/(daling)

(253) 238 (170) 169

Effect op de toegezegde
pensioenverplichtingen stijging/(daling)

4.613 (4.581) 9.072 (8.991)

De sensitiviteitsanalyses zijn gebaseerd op een wijziging in een bepaalde veronderstelling,
terwijl alle andere veronderstellingen constant gehouden worden. In de praktijk is dit
geen waarschijnlijk scenario en kunnen er correlaties optreden tussen veranderingen
in verschillende veronderstellingen. Bij het berekenen van de sensitiviteit van de
brutoverplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten aan de voornaamste
actuariële veronderstellingen werd dezelfde methode toegepast (de contante waarde
van de brutoverplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten berekend volgens
de Projected Unit Credit Methode aan het einde van de rapporteringsperiode) als bij de